
 
REGISTRO GENERALE N. ______  

 
SETTORE N. 3 

AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 78  DEL 27/12/2015 
 

OGGETTO:  Partecipazione contributiva all’attività del Consorzio di promo-commercializzazione 
turistica dell’appennino modenese “Valli del Cimone”: provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- Premesso che: 

- Le Regioni hanno competenza esclusiva, sul proprio territorio, in materia di turismo  e la 
Regione Emilia Romagna la esercita,  attraverso la Legge 7 del 4 Marzo 1998 (e successive 
modifiche) che disciplina, prioritariamente, l’organizzazione turistica regionale. 

- La legge, all’articolo 12, prevede che la  Regione favorisca il processo di aggregazione dei 
soggetti pubblici e privati per la concertazione, l'integrazione e l'attuazione di progetti di 
promozione e di commercializzazione turistica, al fine di premiare le azioni congiunte per lo 
sviluppo dell'economia turistica regionale, di rafforzare e integrare i prodotti turistici, nonché 
d'incrementare ed ottimizzare le risorse disponibili.  Gli articoli 6 e 7 disciplinano le modalità 
per l’accesso ai cofinanziamenti regionali delle attività sul territorio in forma diretta e/o 
indiretta, cioè a bando, ovvero attraverso APT e Unioni di Prodotto, Piano Turistico di 
Promozione Locale, Sistema Turistico Locale. 

- Il Consorzio di promo commercializzazione turistica “Valli del Cimone” costituito nel  1998, 
ai  sensi dell’art. dall’art. 2615 del Codice Civile senza scopo di lucro, e statutariamente 
aperto ai soggetti pubblici e privati che intendono compartecipare alla promozione del 
territorio montano modenese, associa in forma diretta e/o indiretta tutti i Comuni 
dell’Appennino modenese e, attualmente, 43 soci privati. 

-  I soggetti istituzionali e i soggetti privati aderenti al Consorzio, in base a quanto stabilito 
dallo Statuto costitutivo dello stesso, partecipano alla definizione delle attività e sono tenuti a 
concorrere annualmente al finanziamento dell’attività, sulla base delle decisioni adottate 
nell’Assemblea dei soci; 

- Il Comune di Riolunato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 12/05/2006 ha 
aderito al suddetto Consorzio, acquistando n° 1 quota di capitale consortile; 

- Preso Atto che: 
- L’Assemblea del Consorzio, ha approvato il bilancio consuntivo 2014 ed il bilancio 

preventivo 2015, conseguentemente determinando, per singolo consorziato la quota di 
contribuzione  ordinaria 2015 e le altre quote per l’attività 2014 del progetto “Cimone dolce 
e dinamico”; 

- Il Consorzio “Valli del Cimone” ha comunicato le quote relative all’anno 2015, sia per le 
quote dovute in qualità di socio che per le attività promozionali: 

A) Contribuzione ordinaria soci 2015: € 2.200,00, soggetta a rit. Acc. 4%. 
B) Riparto altri oneri, costi di gestione, imposte e tasse (2014): € 1.367,00, soggetta a rit. 
Acc. 4%. 

- Visto il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2015; 



- Ritenuto  di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto al Consorzio Valli del Cimone; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- Il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la somma di Euro 

3.567,00 a favore del Consorzio di Promo-Commercializzazione dell’Appenino Modenese 
“Valli del Cimone”, corrispondente alla quota associativa e quote consortili anno 2015, come 
meglio specificate in narrativa; 

2) DI LIQUIDARE  al Consorzio Valli del Cimone la somma complessiva di € 3.567,00 al netto 
della trattenuta del 4% (Euro 142,68) e quindi pari ad € 3.424,32; 

3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 3.567,00 come segue: 
- Quanto ad € 3.500,00 sul cap.  23030 del Bilancio di Previsione 2015, voce “Ns. quota di 

partecipazione al consorzio Valli del Cimone”; 
- Quanto ad € 67,00 sul cap.  22805 del Bilancio di Previsione 2014, gestione RR.PP., voce 

“Fondo incentivazione turismo”; 
4) DI DARE ATTO che la somma trattenuta a titolo di ritenuta d’acconto sulla somma  da 

erogarsi al Consorzio valli del Cimone sarà versata da questo Ente all’Erario unitamente alle 
altre ritenute fiscali del mese di competenza. 

 
 
        LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
               F.to Contri Claudia 
 
        ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
IL PRESENTE ATTO È STATO INSERITO NEL REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINAZIONI IL _31/12/2015_ 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
 
Riolunato, lì _27/12/2015__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

            (F.to Contri Claudia) 
 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 3.567,00 
IMPEGNO CONTABILE N°_15/1317_(Euro 3.500,00)_-_13/565_(Euro 67,00)_ 
 
Riolunato, li __27/12/2015____ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(F.to Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __26/04/2017___ per 
quindici giorni consecutivi. 

 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                F.to Claudia Contri 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 


